lire annue 350 per la vendita a lei falta di Porto Maurizio, di Diano

e di Dolcedo.

II castello di Andora nel 1343 era per anco tenuto dal márchese

Bonifacio e da Mabilia sua madre , che in quello stesso anno lo mu-

nivano di nuove forlificazioni , anche per sicurezza di quelll di Al

benga. V Moriondo, loe. cit. col. 806-807. G.B.A.
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est integre tibi cedo et Irado iure precario pretio a

librarum ducentum sexaginta ianue de quibus uoco

me quietum et solutum. item et ea uniuersa que ad

me peruenerunl et mihi pertinent ex uenditione in

me danio pissaiio facta per bonum seniorem filium

q. anfossi maraboti.

Eco iam dicta mabilia tibi dicto aicardo cazulino

uendo cedo et trado uel quasi et in te tranfero pro

precio librarum ducentum quinquaginta duarum

ianue de quibus uoco me quietam et solutam.

Et hec omnia cum sie superius per ordinem

explicantur gero et facio consilio embriaci et iaco-

bini ....

Iam dicta mabilia predictam uenditionem siue su-

pradictas uniuersas et singulas res uenditas .... ab

omni persona legaliter deíFendere expediré reficere b

omnes expensas et missiones quas modo aliquo in

iudicio uel extra pro ipsius uenditionis seu pro ipsa-

rura rerum deffensione feceris siue oblinendo siue

succedendo . . . sine sacramento.

Actum albingane sub portical ubertr amici testes

obertus giranda damianus.

Anno millesimo ducentésimo trigesimosexto indictione

nona die decima séptima martii intrante.

Ego gullielmus pognana sacri imperii notarius ro-

gatus scripsi.

atque opertus coram ipso domino episcopo et

me notario et testibus infrascriptis dixerunt una et

protestati fuerunt quod tenent et possident. atque

eorum predecessores semper tenuerunt et posside-

runt Castrum et uillam sannatorii in nobili feudo,

et ab ecclesia astensi et non ab aliqua alia persona,

et quod ipsi sunt parati faceré de castro et uilla

sarmatorii eidem domino episcopo id quod de iure

fuerit faciendum, et specialiter omnia ea que fidè

les faciunt suis dominis. et faceré tenentur de ca-

stris seu uülis ipsis datis et in nobili feudo inuesti-

tis. unde uisa et audita confessione predictorum do-

minorum ab ipso domino episcopo et a testibus in

frascriptis. idem dominus episcopus suo nomine et

totius capituli astensis. dictos dominos et consortes

de castro et uilla sarmatorii in gentili feudo inue-

stiuit. et eisdem fidelitatem dicti castri et uille

recomendauit. Actum hoc in narzoleis iuxta portam

castri in presentia domini rogerii de locha, et do-

mini iacobi allarii. ioannis de anima, bonifacii ci-

gneti. et henrici de meaneis. et teste quoque do

mini episcopi. Et ego robaudus badellus notarius his

interim et rogatus hanc chartam mihi preeeptam

sie tradidi et scripsi.

( MDCCCXXXI )

Ruffino, GiAcoMO Brizio e Operto de signori di

Sarrnatorio consegnano al vescovo cT4sti Uberto il

feiido di Sarrnatorio e ne vengono dal medesimo

investiti (').

( MDCCCXXXII )

с Testamento di Berta moglie di Bertinalia di Car-

pice , in cui fra le altre disposizioni lascia im terzo

délia sua ereditíi ai siioi signori ( dominis suis ) ,

cioè al monastero di s. Solutore od altábate.

1236, 12 luglio

1237, 23 febbraio

Dali'originale. Libro Verde Hella chieia d'Aili , a fol. 67.

Archivi della Regia Camera de' Conti.

(G.B. A. )

f Anno domini millesimo ducentésimo tricésimo

sexto, indictione nona, quod fuit die dominico duo

décima intrante iulio. in presentia testium infrascri-

ptorum ad instantiam et requisitionem domini uberti

dei et apostólica gratia astensis episcopi. interrogad

dominus ruffinus et dominus iacobus bricius atque

dominus opertus domini et consortes castri et uille

sarmatorii a quo uel a quibus ipsi domini tenent.

uel sueti sunt teuere Castrum et uillam sarma

torii. et quo modo et forma tenent dictum Ca

strum et uillam. qui domini rufiinus. et iacobus

(1) V. Adriam, Dcgli anticki signori di Sarrnatorio, Montano с Mon-

falcone err. a pag. 388 e 410. G. B. A.

DaWoriginale. Archivio del R. Economato талы i,, я. i4,

(L. G.P.)

Anno domini millesimo ducentésimo trigésimo

d séptimo indictione decima in calpice die lune sé

ptima kalendas marcii. berta uxor bertinalie de

calpice iacens in infirmitate tarnen aduc sane men

tis existens res suas iure testamenti nuncupatiui

taliter ordinauit. in primis dominis suis reliquid

tercium omnium rerum suarum. item solidos xx

reliquid pro anima sua qui dispensentur arbitrio

uiri sui. item uoluit et iussit quod detur de suo

solidos XX alicui persone que faciat iter pro ea

apud sanctam mariara de podio, item instrumenttum

dotale reliquid uiro suo. confiteodo etiam quod ipsa

non dederat ei nisi solidos xl et alios solidos xx

promisit sibi dare quos ipsa postea ei non dédit,

et instrumentum dotale fecit sibi fieri bertinalia

ocasione illarum posessiouum quas ipsa sibi dédit.
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de alüs uero suis rebus reliquid sorori sue uxori a

lupacii terciam partem iure institucionis et in aliis

duabus partibus instituit sibi heredem maritum

suum. et unam culcitram et unum cuxinum uoluit

quod post decessum suum ipsius bertinalie habeat

neptis sua filia sorons sue et rogauit ipsum ut di-

mitat et restituât, et bec est ultima sua uoluntas

que si non ualet iure testament! ualeat tarnen iure

codiciUorum uel cuiuslibet ultime uoluntatis et hoc

testamentum precepit fieri ad conscilium sapientis.

Testes ibi fuerunt rogati et uocati nergeoldus de

calpice. albertinus guizardus. petros gralla. berto-

lotus calpexanus dominus iacobus marcoaldus sa-

cerdos. gulgonetus filius habitatoris rubetus de ca-

burreto. iohannes binel et uilliehnus barberius. et

ego bergondius Saccus notarius hanc cartam roga- b

tus scripsi. '■ ".. •

( MDCCCXXXIII )

Investitura concessa da Oberto vescovo d'asti ai

signori di Morozzo del loro giusto e retío feudo ,

colla fedeltà préstala dai medesimi.

1237 , 18 marzo

Valí'originale del Libro Verde délia chiesa d'Asti , a fol. 72, "

negli Archivii della Regia Camera de' Conti.

( G. В. А. )

fraler india tenent illud quod habent in eon-

sortitu morocii et breduli et id quod habent in

baennis inferioribos in caruco et in uico. dominus,

guislainerius tenet illud quod habet in bredulo ex-

ceptis tribus mansis et tenet id quod habet in baennis

superioribus et inferioribus in cárnico et in uico.

nicolaus domine cite et frater eius marescalcus te

nent illud quod habent in bredulo duobus mansis

exceptis. et id quod habent in montaldo et ribruento.

iacobus armitanus tenet id quod habet in morocio

excepto со quod habet a monesterio saneti blasii.

et tenet deeimam quam habet in gragnasco et uüla

noua, item inuestiuit feudatarios morocii de ipsorum

iusto et recto feudo qui fidelitatem iurauerunt ui-

delicet iacobus de frengo. ulricus uiotus. guUelmus

alexander. bonifacius milex. eius frater raffinas,

prandus de lixio eius frater. magister andreas et

g и Holums caciosus qui debent seruire sua feuda per-

sonis et equis si poterunt et castra custodire ex-

pensis episcopi. prandus tenet illud quod habet in

morocio et posse ab episcopo exceptis sex iornatis

terre, et tenet illud quod habet in uico pro sua

uxore et sua nuru. magister andreas tenet cum suis

cognatis illud quod habet in morocio in uilla noua

et in bredulo. bonifacius et ruffinus milites tenent

ea que fuerunt quondam rascacii et gulielini tra-

balchi. item inuestiuit sismondum de plocio de suo

iusto et recto feudo dicens quod eum non inuestie-

bat de feudo quondam robaldi dominarum qui

sismondus fidelitatem iurauit. Et ego henricus de

morocio palatinus notarius hiis interfui et, rogatus

sic scripsi

Anno domini millesimo ducentésimo trigésimo

séptimo inditione decima die mercurii quintodecimo

kalendas aprilis. in castro morocii uoeatis et rogatis

testibus domino anselmo abate de azano. domino

ottone de lauigiis. magistro henrico canónico astensi.

domino anselmo de monteallo et ottone uicedomino.

dominus ubertus electus astensis inuestiuit dominos

de morocio de ipsorum iusto et recto feudo, qui

iurauerunt fidelitatem. scilicet domini ruffinus. ar-

naldus. henricus ruffinus. otto pullixelus. nicholaus

domine cite, eius fratres fridelicus et marescalcus.

obertinus de nouello. martinus et girbaldus teste,

guislamerius de bredulo. melia. manfredus luuo. ia

cobus abas et iacobus armitanus. et sua feuda con-

signauerunt domini arnaldus et ruffinus. cum eorum

nepote ruffino. filio quomdam gaschi. tenent id quod

habent in castro et uilla môrocii. in mirabello et

in clusa. in bahennis superioribus et in uasco. et in

omnibus praedictis castris et uillis. tenent ab astensi

episcopo id quod habent. otto pulixelus et henricus

ruffinus. dominus obertinus tenet id quod habet in

predictis locis. et in toto consortitu morocii. et in

lupicinio et in uico. martinus et girbaldus teste te

nent similiter et id quod habent in castro et uilla

breduli exceptis duobus mansis. et tenent id quod

habent in montalto et ribruento. manfredus luuo et.

( MDCCCXXXIV )

Donazione tra vivi ed investitura passata da Bel-

langerio di Genola a favore del comune di Fos-

sano di ogni diritlo reale, personale, utile e diretto

che spettare gli potesse sul luogo e sui beni di detto

Fossano, coll obbligo a questo comune di mantenere

al di lui servizio due uomini di Fossano e due di

Savigliano.

d

1237 , 3 maggio

OaWoriginale del Libro Verde della città di Fossano.

(G. В. A.)

Anno domini millessimo ccxxxvn indictione x.

die in intrantis madii in foxano in presencia poncii

mazeuache. wilielmi moreni. amey de ualle. testium

ad hoc uocatorum et rogatorum dominus bellange-

rius de geneuola dedit et inuestiuit inter uiuos may-

fredo daniello et petro uiuiano sindicis communis
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foxani recipienttbus nomine predicti communis omnes

suas rabiones, reales et personales utiles et directas

et omnia sua iura realia et personalia utilia et di

recta que et quas ipse habet uel habere uidebatur

in loco et in poderio foxani uidelicet in omnibus

possessionibus terris et allodiis et promisit et no-

luit et consentiuit locum foxani et saluare et custo-

dire locum foxani et eque abitantes in foxano et in

posse foxani et specialiter homines suos quos habet

in sarmatorio pro qua donatione dicti sindici debent

ei remunerare in dicto duorum hominum de saui-

liano et duorum de foxano. et si contrauenirent in

predictis rebus quod homines sui habitantes in fo

xano non teneantur ei de aliqua re. Ego wilielmus

notarius interfui et rogatus scripsi.

.»' . ' • i V. ■ .

' 'it

■).■■,-.. ■ .

( MDCCCXXXV )

Trattato di pace e di commercio

ira la repubblica di Genova e la città di Avies.

1237, 13 maggio (0

Da copia autentica e síncrona negli Archivi délia città d'Arles ,

Miscellanea, torn, i, рад. 242: Histoire, torn, l, рад. ii.

( G. В. A. )

In nomine domini nostri iesu xpi. anno incarna- ,

lionis eiusdem millesimo ducentésimo trigésimo

séptimo, tercio idus may. domino friderico dei gra

tia romanorum imperalore semper augusto régnante,

et domino guillielmo ebriaco nigro potestate arela-

tensi existenle. dominus oldratus de tricino ianuensis

ciuitatis potestas de uoluntate et beneplácito totius

concilii ianuensis. nec non et ipsi consiliai-y nomine

et uice communis et ciuitatis ianue conuenerunt et

promiserunt obseruare raymundo dalmatio ambassa-

tori et nuncio communis arelatensis recipienti no

mine communis et dicte ciuitatis arelatensis. et om

nium de districtu arelatensi. et qui se arelatenses ap

pellant, ueram et firmam el perpetuam pacem usque

ad decern annos. et quod homines arelatenses et

eius districtus saluabuntur et custodientur sani et t

naufragi in personis et rebus in ianua et districtu

mari et terra per ilumina et stagna, item promise

runt dicto ambassatori quod homines arelatenses et

eius districtus essent liberi et immunes in personis

et rebus, in ianua et districtu eius. intrando stando

(1) Il Bouche ha inserito un breve sommario di questo tratlato

nella sua Histoire de Provence libro 9." , parte II , capo 6.° ,

§ I del tomo II , pag. 3lO. — Il Papon ne ha data pur esso una

copia inliera nelle Preuves délia sua Histoire de Provence , torn. II ,

N.° LI , pag. LX e »egg. Ma quegli s'inganno sulla data del mese,

avendo riferito l'istrumento al /// idus marey ( 13 mano); quesli piii

gravemente ancora sulla dala dell' anno , riferendolo al МССХХХП.

Noi ahhiamo stimalo opportune di qui riprodurlo scevro di quelle

gravissime mende che si leggono ncl testo di quesl'ultimo, ed il lettore

potra fácilmente riconoscerne la miglior lezione dal confronto di

amendue le copie. (G. B. A. ).

et exeundo ab omni dacita {sic) que pertinet ad

commune ianue. saluis pedagys sany et uulcabi que

teneàntur prestare arelatenses eundo uel redeundo

per loca predicta. uel si ultra montes de ianua mer-

ces porlabunt uel de ultra montibus in ianuam. et

saluis antiquis usaticis que alie persone habent in

districtu ianue. et saluis introitibus quombery et

denarys \i. et z. ni qui percipiuntur ab emptore

pro qualibet emina blaue, et saluis denarys xn. pro

uno quoque cantario caenis. casei et frugis et bar-

rile olei. a quibus omnibus non sint immunes, si

tamen ipse dacite destruerentur uel minuerentur

pro communi ianue. similiter essent destructe uel

minute arelatensibus. et saluo districtu gabelle salis,

et saluo si de ianua irent cum mercibus per partes

portus ueneris quod debeant soluere pedagium por-

tus ueneris. et eo saluo quod non possint aportare

in ianuam merchandiam que non sit a solo usque

ad niciam. et si portabunt soluant dacitam consue-

tam. et soluant sicut ianuenses et non sicut extranei

ponderatori. item promiserunt dicto ambassatori

quod homines arelatis possent extrahere de ianua et

eius districtu. omnem merchandiam. excepta blaua

et spelta et legumine. et exceptis telis alemannie

et de ren et de campania et de draperia irancie. et

lignamine ad opus manuum faciendum, item promi

serunt ipsi ambassatori quod nullum grauamen nec

dacita de cetero imponetur arelatensibus in ianua

nec eius districtu. item promiserunt predicto am

bassatori quod arelatenses poterunt habere mensu-

ram blaue ad mensurandum blaua et legumina sine

aliqua dacila et impedimento a quibus mensuris sint

liberi. item promiserunt predicto ambassatori quod

commune ianue permittet arelatensibus pro eorum

usu extrahere de ianua et eius districtu. circuios et

lignamen ad opus botarum et ad domos fabrican-

das. ila tamen quod homines arelatenses ipsum li

gnamen nullo modo possint uendere nec concederé

massiliensibus nec alicui. qui ipsum lignamen por-

taret extra districtum arelatis. ilem promiserunt

predicto ambassatori quod arelatenses pro eorum

usu possint extrahere de ianua et eius districtu fi

cus et castaneas. ita tamen quod si eimina casta-

nearum ualeret in ianua solidos xv. uel a xv. ultra

de ianua. tune non possint extrahere de ianua. item

promiserunt predicto ambassatori quod per commune

ianue non impedietur sed potins manutenebitur.

quod arelatenses qui essent in ianua et districtu

eiusdem habebunt et habere poterunt cónsules inter

se et ex se ipsis. qui cognoscent et cognoscere po

terunt et debebunt de ciuilibus questionibus inter

eos uertentibus. et Cognitionen! et deffinitionem ipsa-

rum questionum ipsis consulibus integre dimittet

commune ianue. item promiserunt et conuenerunt

predicto ambassatori quod si contingerit aliquem

seu aliquos arelatenses seu de districtu arelatis apud

ianuam mori intestaturn. et cónsules arelatenses con

stitué in ianua pro communi arelatis fuerint in

ianua. commune ianue seu potestas uel cónsules

ianue pro ipso communi ad uoluntatem consu

i4oi 1402SAECVLI ХШ.

him arelatis dabunt eis opem et auxilium ad res a

ipsoram defunctorum habendes, et si cónsules are

latis apud ianuam pro communi arelatis non es-

sent. commune ianue debet accipere et accipiet

res ipsiüs arelatensis et de districtu qui decede-

ret intestatus, et eas postea tradet et consignabit

nuntio uel nuntiis communis arelatis pro ipsis re-

bus accipiendis transmisso uel transmissis cum li-

teris sigillatis sigillo communis arelatis. ita tamen

quod commune ianue istud capitulum seu promis-

sionem hanc supradictam teneatur obseruare per

omnia ul supra dictum est in hominibus arelatis

queinadmodum et commune arelatis tenetur homini

bus ianue. alioquin non teneatur commune arelatis

de promissione supradieta seu capitulo supradicto. —

Predicta omnia uniuersa et singula attendere et b

complere bona fide et nullo tempore contvauenire

promiserunt predictus dominus oldratus potestas ci-

uilatis ianue. et omnes infrascripti consiliarii eius-

dem ciuitatis sigillauerunt et tactis corporaliter Sanctis

euangeliis iurauerunt in primis lanfrancus de gri-

maudo. nicolaus de mari, iohannes caluus¿ hem'icus

malauzellus. petrus uentus. iohannes rubeus de uolta.

nicola de guizulfo. henricus rubeus de uolta. lan

francus brachinus. gnillielmus bonifacius de uolta

de turre, saluet de platealonga. ribaldus albaricus.

ansaIdus de guillielmo malo, raymundus de uolta.

hugo torrellus. hugo de marina, guillielmus panza-

nus. ansaldus balletus. henricus marchisio de gaui.

iacobus strella portus. iohannes castanea. iohannes

usimarius. henricus nepicella. lanfrancus aurea. ре- с

trus uentus iunior. iohannes pipus. obertus de conte,

henricus mallauzellus. iohannes de nigro. bouus ru

beus uicecomes. iacobus riquerius. guillielmus bar-